
  
Enna  

Comune capofila 
 

Deliberazione n. 6 del 08.05.2023 
 
 

OGGETTO 

 

Quota servizi fondo povertà 2019- Progetti Utilità collettiva - ripartizione somme 
distrettuali 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 8 del mese di maggio alle ore 12.00, sotto la presidenza dell’Assessore alle 

Politiche sociali delegato dal Sindaco del Comune Capofila di Enna, si è riunito in modalità da remoto, il Comitato 

dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 22, nelle seguenti persone: 

 

 Componente o delegato Nome Cognome  P A 

Comune di Enna Assessore delegato  G. Cortese X  

Comune di Calascibetta Assessore delegato S. Di Stefano X  

Comune di Catenanuova Sindaco C. Scravaglieri  X  

Comune di Centuripe Assessore delegato A. La Spina X  

Comune di Valguarnera Assessore delegato C. Cutrona  X 

Comune di Villarosa Assessore delegato P. Giadone X  

ASP - Distretto Sanitario  Delegato Direttore Generale P. Di Venti X  
   

 

Partecipa alla seduta il Coordinatore e Responsabile dell’Ufficio Piano del Distretto 22 Dott.ssa C. Monia Amato, 

con funzione di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita il Comitato 

a prendere le proprie determinazioni in ordine alla seguente proposta: 

 
Oggetto: Quota servizi fondo povertà 2019- Progetti Utilità collettiva- ripartizione somme distrettuali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
n
t
u
r
i
p
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
4
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



^^^^^ 
 

Il Comitato dei Sindaci 
 

Premesso: 

- Che l’articolo 1 della legge 328/2000 - “Principi generali e finalità”, recita: “La Repubblica 
assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove 
interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 
cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 
individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di 
non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 

- Che il Comune è l’ente titolare delle funzioni amministrative relative ai settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Richiamati: 
 

- Il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l’introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà”, modificato dall’art. 2, comma 195, della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, nonché dall’art. 11 del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito 

dalla legge 28 marzo 2019, n. 26; 

- Il Decreto di riparto del 02.01.2019 n. 177 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il 

quale è stato adottato il Piano per gli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà, nonché 

il riparto delle risorse della quota servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale per l’annualità 2019; 

-  Il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018, così come richiamato nel Decreto del Ministro 

del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 294 del 10.09.2020, che prevede l’assegnazione al Distretto 

socio-sanitario D/22 – comune capofila Enna – per l’annualità 2019 un importo pari ad 

€455.179,00; 

- La Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 2 del 23.02.2021 con la quale è stato approvato il 

“Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del 

Fondo Povertà – annualità 2019 , con la quale è stata prevista, per l’attivazione e realizzazione 

dei Progetti di Utilità Pubblica (PUC) nei 6 comuni afferenti al Distretto, la somma di € 50.000,00. 

 
Considerato che da un report condotto dall’Ufficio Piano relativo alle attività distrettuali espletate 
relativamente all’attivazione dei progetti di utilità collettiva dei beneficiari del Reddito di cittadinanza 
nei Comuni del Distretto, è emerso che, appare opportuno dotare ogni comune di autonomia riguardo 
all’attivazione dei Puc; 
Dato atto che per l’effetto, al fine di snellire l’iter amministrativo relativo alla attivazione dei detti Puc 
ad oggi in capo al Comune capofila, appare opportuno procedere al trasferimento delle suddette somme 
residue ai comuni del Distretto; 
Atteso che detto trasferimento avverrà, in conformità alle disposizioni normative in materia di bilancio 
degli enti locali, solo dopo la Deliberazione di Consiglio Comunale che applica il c.d. “avanzo vincolato” e 
la conseguente Deliberazione di Giunta Municipale di approvazione del PEG; 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
n
t
u
r
i
p
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
4
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



In considerazione di quanto espresso in premessa; 
 

Il Comitato dei Sindaci 
 
Richiamata la Legge 328/2000; 
 
 

D E L I B E R A 
 

Approvare, il trasferimento delle somme relative alla Quota servizi fondo povertà annualità 2019, 
relativamente all’azione progettuale dei “Progetti di Utilità collettiva” previa Deliberazione di Consiglio 
Comunale che applica il c.d. “avanzo vincolato” e la conseguente Deliberazione di Giunta Municipale di 
approvazione del PEG; 
 
Trasmettere il presente atto a tutti i Comuni del Distretto per la pubblicazione all’Albo pretorio dei 
relativi enti; 
 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dal che si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto  
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
n
t
u
r
i
p
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
4
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



      Il Componente anziano                 Il Presidente 
        f.to Carmelo Scravaglieri                                    f.to   Avv. Gianpiero Cortese                                                                           
                                                    

                                                                                                              

^^^^^ 

    Il Coordinatore e Responsabile dell’Ufficio Piano 
Segretario Verbalizzante 

            f.to  Dott.ssa Concetta Monia Amato 
 _____________________________________________________________ 

 

Referto di Pubblicazione 

La presente deliberazione n. 6 del 08.05.2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Enna il giorno     11.09.2023   e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Doc.  n.  4643 del 11.09.2023     

Enna,  11.09.2023 

Il R.U.P. della Pubblicazione 

                                   f.to   Salvatore Cannarozzo 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
n
t
u
r
i
p
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
4
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


